
VERORDNUNG (EU) Nr. 1251/2010 DER KOMMISSION 

vom 22. Dezember 2010 

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 des Rates über restriktive Maßnahmen gegen die 
Demokratische Volksrepublik Korea 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION - 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 329/2007 des Rates ( 1 ), 
insbesondere auf Artikel 13 Absatz 1 Buchstabe e, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) In Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 sind die 
vom Rat benannten Personen, Organisationen und Ein
richtungen aufgeführt, deren Gelder und wirtschaftliche 
Ressourcen nach der Verordnung eingefroren werden. 

(2) Am 22. Dezember 2010 hat der Rat beschlossen, die 
Liste der Personen, Organisationen und Einrichtungen, 
deren Gelder und wirtschaftliche Ressourcen einzufrieren 

sind, zu ändern. Anhang V sollte daher aktualisiert wer
den. 

(3) Damit die Wirksamkeit der in dieser Verordnung vor
gesehenen Maßnahmen gewährleistet werden kann, 
muss diese Verordnung unverzüglich in Kraft treten. 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 wird durch den 
Anhang der vorliegenden Verordnung ersetzt. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag ihrer Veröffentlichung im Amts
blatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied
staat. 

Brüssel, den 22. Dezember 2010 

Für die Kommission, 
im Namen des Präsidenten, 

David O'SULLIVAN 
Generaldirektor für Außenbeziehungen

DE 23.12.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 341/15 

( 1 ) ABl. L 88 vom 29.3.2007, S. 1.



ANHANG 

„ANHANG V 

LISTE DER PERSONEN, ORGANISATIONEN UND EINRICHTUNGEN NACH ARTIKEL 6 ABSATZ 2 

A. Natürliche Personen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe a 

# Name 
(und ggf. Aliasname) Identifizierungsangaben Gründe 

1. CHANG Song-taek 
(alias JANG Song- 
Taek) 

Geburtsdatum: 2.2.1946 oder 
6.2.1946 oder 23.2.1946 (Provinz 
Nord-Hamgyong) 
Reisepass (von 2006) Nr.: PS 
736420617 

Mitglied der nationalen Verteidigungskommission 
Leiter der Verwaltungsdirektion der Arbeiterpar
tei Koreas 

2. CHON Chi Bu Mitglied des General Bureau of Atomic Energy 
(GBAE – Generalbüro für Atomenergie), ehema
liger technischer Leiter des Kernforschungszen
trum Yongbyon 

3. CHU Kyu-Chang (alias 
JU Kyu-Chang) 

Geburtsdatum: zwischen 1928 und 
1933 

Erster stellvertretender Leiter der Abteilung Rüs
tungsindustrie (Programm für ballistische Flug
körper), Arbeiterpartei Koreas, Mitglied der natio
nalen Verteidigungskommission 

4. HYON Chol-hae Geburtsdatum: 1934 
(Mandschurei, China) 

Stellvertretender Leiter der Abteilung Allgemeine 
Politik der Volksarmee (Militärberater von Kim 
Jong-Il) 

5. JON Pyong-ho Geburtsdatum: 1926 Sekretär des Zentralkomitees der Arbeiterpartei 
Koreas, Leiter der Abteilung Militärgüterindustrie 
des Zentralkomitees, der der Zweite Wirtschafts
ausschuss des Zentralkomitees untergeordnet ist, 
Mitglied der nationalen Verteidigungskommission 

6. KIM Yong-chun (alias 
Young-chun) 

Geburtsdatum: 4.3.1935 
Reisepass Nr.: 554410660 

Vizepräsident der nationalen Verteidigungskom
mission, Minister der Volksarmee, Sonderberater 
von Kim Jong-Il für nuklearstrategische Angele
genheiten 

7. O Kuk-Ryol Geburtsdatum: 1931 
(Provinz Jilin, China) 

Vizepräsident der nationalen Verteidigungskom
mission mit Aufsicht über die Beschaffung aus
ländischer Spitzentechnologie für das Nuklear
programm und das Programm für ballistische 
Flugkörper 

8. PAEK Se-bong Geburtsdatum: 1946 Vorsitzender des Zweiten Wirtschaftsausschusses 
(zuständig für das Programm für ballistische 
Flugkörper) des Zentralkomitees der Arbeiterpar
tei Koreas. Mitglied der nationalen Verteidigungs
kommission 

9. PAK Jae-gyong (alias 
Chae-Kyong) 

Geburtsdatum: 1933 
Reisepass Nr.: 554410661 

Stellvertretender Leiter der Abteilung allgemeine 
Politik der Volksarmee, Stellvertretender Leiter 
des Logistikbüros der Volksarmee (Militärberater 
von Kim Jong-Il) 

10. PYON Yong Rip (alias 
Yong-Nip) 

Geburtsdatum: 20.9.1929 
Reisepass Nr.: 645310121 (ausgestellt 
am 13.9.2005) 

Präsident der Akademie der Wissenschaften, die 
an der biologischen Forschung mit Bezug zu 
Massenvernichtungswaffen beteiligt ist

DE L 341/16 Amtsblatt der Europäischen Union 23.12.2010



# Name 
(und ggf. Aliasname) Identifizierungsangaben Gründe 

11. RYOM Yong Leiter des (von den Vereinten Nationen geliste
ten) Generalbüros für Atomenergie (GBAE), zu
ständig für internationale Beziehungen 

12. SO Sang-kuk Geburtsdatum: zwischen 1932 und 
1938 

Leiter der Abteilung für Kernphysik, Universität 
Kim Il Sung 

B. Juristische Personen, Organisationen und Einrichtungen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe a 

# Name 
(und ggf. Aliasname) Identifizierungsangaben Gründe 

1. Green Pine Associated 
Corporation 
(alias: Chongsong 
Yonhap; Ch’o’ngsong 
Yo’nhap) 

c/o Reconnaissance General Bureau 
Headquarters, Hyongjesan-Guyok, Py
ongyang / Nungrado, Pyongyang 

Ch’o’ngsong Yo’nhap wurde wegen der Ausfuhr 
von Waffen oder Materialien, die für Waffen ver
wendet werden könnten, aus Nordkorea in die 
Sanktionsliste aufgenommen. Green Pine ist auf 
die Herstellung von militärischen Wasserfahrzeu
gen und Rüstungsgütern, u. a. Unterseeboote, 
Boote für militärische Zwecke und Flugkörper
systeme spezialisiert und hat Torpedos an ira
nische Rüstungsunternehmen geliefert und diesen 
technische Hilfe geleistet. Auf Green Pine entfällt 
rund die Hälfte der aus Nordkorea exportierten 
Waffen und Materialien, die für Waffen verwen
det werden könnten, und das Unternehmen hat 
zahlreiche Tätigkeiten der KOMID übernommen, 
nachdem diese vom UNSC benannt worden war. 

2 Korea Heungjin Tra
ding Company 

Standort: Pyongyang Organisation, die von der Korea Mining Develop
ment Trading Corporation (KOMID) zu Handels
zwecken genutzt wird (KOMID wurde von den 
Vereinten Nationen am 24.4.2009 gelistet). Es 
wird auch vermutet, dass die Korea Heungjin 
Trading Company an der Lieferung von Gütern, 
die für Flugkörper verwendet werden könnten, 
an die iranische Shahid Hemmat Industrial 
Group beteiligt gewesen ist. 

3. Korea Pugang mining 
and Machinery Corpo
ration ltd 

Filiale der Korea Ryongbong General Corporation 
(gelistet von den Vereinten Nationen am 
24.4.2009); betreibt Produktionsstätten von Alu
miniumpulver, das in der Raketentechnik ver
wendet werden kann. 

4. Korea Heungjin Tra
ding Company 

Standort: Pyongyang Organisation in Pyongyang, die von der Korea 
Mining Development Trading Corporation (KO
MID) zu Handelszwecken genutzt wird (KOMID 
wurde von den Vereinten Nationen am 
24.4.2009 gelistet). Die Korea Taesong Trading 
Company hat bei Geschäften mit Syrien im Auf
trag der KOMID gehandelt. 

5. Korean Ryengwang 
trading corporation 

Rakwong-dong, Distrikt Pothonggang, 
Pyongyang, Nordkorea 

Filiale von Korea Ryongbong General Corpora
tion (gelistet von den Vereinten Nationen am 
24.4.2009) 

6. Second Economic 
Committee and Se
cond Academy of Na
tural Sciences 

Der Zweite Wirtschaftsausschuss des Zentralko
mitees ist an Schlüsselaspekten des nordkorea
nischen Raketenprogramms beteiligt. Dieser Aus
schuss ist zuständig für die Überwachung der 
Produktion von ballistischen Flugkörpern in 
Nordkorea. Er leitet ferner die Tätigkeiten der 
KOMID (KOMID wurde von den Vereinten Na
tionen am 24.4.2009 gelistet). Es handelt sich 
um eine landesweite Organisation, die für die

DE 23.12.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 341/17



# Name 
(und ggf. Aliasname) Identifizierungsangaben Gründe 

Forschung und Entwicklung der hochentwickel
ten Waffensysteme Nordkoreas, u. a. Flugkörper 
und wahrscheinlich Atomwaffen, zuständig ist. 
Der Ausschuss setzt eine Reihe nachgeordneter 
Organisationen ein – unter anderem die Korea 
Tangun Trading Corporation –, um Zugriff zu 
Technologie, Ausrüstung und Informationen aus 
Übersee zur Verwendung im nordkoreanischen 
Raketenprogramm und wahrscheinlich auch im 
nordkoreanischen Atomwaffenprogramm zu er
halten. 

7. Sobaeku United Corp 
(alias Sobaeksu United 
Corp) 

Staatsunternehmen, beteiligt sich an der Erfor
schung oder Beschaffung sensibler Produkte 
oder Ausrüstung. Das Unternehmen besitzt meh
rere Graphitlagerstätten, aus denen es natürliches 
Graphit für zwei Verarbeitungsbetriebe bezieht, 
in denen u. a. Graphitblöcke hergestellt werden, 
die im ballistischen Bereich verwendet werden 
könnten. 

8. Kernforschungszen
trum Yongbyon 

Forschungszentrum, das an der Herstellung waf
fenfähigen Plutoniums mitgewirkt hat. Yongbyon 
ist dem Generalbüro für Atomenergie (gelistet 
von Vereinten Nationen am 16.7.2009) unter
stellt. 

C. Natürliche Personen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe b 

# Name 
(und ggf. Aliasname) Identifizierungsangaben Gründe 

1. JON Il-chun Geburtsdatum: 24.8.1941 Im Februar 2010 wurde KIM Tong-un aus sei
nem Amt als Leiter des ‚Office 39‘ entlassen, das 
unter anderem für den Erwerb von Waren über 
die diplomatischen Vertretungen der DVRK unter 
Umgehung der geltenden Sanktionen zuständig 
ist. Er wurde durch JON Il-chun ersetzt. JON Il- 
chun soll auch eine der führenden Persönlichkei
ten der Staatlichen Entwicklungsbank sein. 

2. KIM Tong-un Früherer Leiter des ‚Office 39‘ des Zentralko
mitees der Arbeiterpartei, das an der Finanzie
rung von Proliferationsaktivitäten beteiligt ist 

D. Juristische Personen, Organisationen und Einrichtungen nach Artikel 6 Absatz 2 Buchstabe b 

# Name 
(und ggf. Aliasname) Identifizierungsangaben Gründe 

1. Korea Daesong Bank 
(alias: Choson Taesong 
Unhaeng; Taesong 
Bank) 

Anschrift: Segori-dong, Gyongheung 
St., Potonggang District, Pyongyang 
Telefon: 850 2381 8221 
Telefon: 850 2 18111, Durchwahl 
8221 
Fax: 850 2381 4576 

Nordkoreanische Finanzinstitution, die unmittel
bar dem ‚Office 39‘ untergeordnet und an der 
Förderung der nordkoreanischen Projekte zur Fi
nanzierung von Proliferationsaktivitäten beteiligt 
ist. 

2. Korea Daesong Gene
ral Trading Corpora
tion 
(alias: Daesong Tra
ding; Daesong Trading 
Company; Korea Dae
song Trading Com
pany; Korea Daesong 
Trading Corporation) 

Anschrift: Pulgan Gori Dong 1, Po
tonggang District, Pyongyang 
Telefon: 850 2 18111 Durchwahl 
8204/8208 
Telefon: 850 2381 8208/4188 
Fax: 850 2381 4431/4432 

Dem ‚Office 39‘ untergeordnetes Unternehmen, 
das zur Erleichterung ausländischer Transaktio
nen im Auftrag des ‚Office 39‘ eingesetzt wird. 
Der Leiter des ‚Office 39‘, Kim Tong-un, ist im 
Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 329/2007 
des Rates gelistet.“

DE L 341/18 Amtsblatt der Europäischen Union 23.12.2010


